
ACIONES UNIDAS 

CONSEJO 
ECONOMICO 
Y SOCIAL 

Distr. 
GENERAL 

E/CN.6/SR.l57 
16 abril 1954 
ESPAÑOL 
ORIGINAl,~ FRANCES 

COMISION DE LA CO~DICION JURIDICA Y SOCIAL DE LA MUJER 

Octavo periodo de sesiones 

ACTA RESUMIDA DE LA l57a. SESION 

Celebr&da en la Sede, Nueva York, 
el viernes 26 de marzo de 1951.¡. a las 15.15 horas 

SU1-w.RIO 

Igualdad de salario para hombres y mujeres por trabajo de igual valor: 

informe complemen~ario sobre la aplicaciÓn del principio de igualdad 

de salario, incluso informaciÓn referente a los territorios en fideico­

miso y a los territorios no autóncmos (E/CN.6/23l, E/CN.6/235, E/CN.6/237, 

E/CN.6/L.l25, EjCN.6jL.l26) 

54.09384 



EjCN .6jSR.l57 
Español 
Página 2 

PPESENTES: 

Presidenta: 

Relatora: 

Niembros: 

También presentes: 

Srta • BERNARDINO 

S:..•a. FIROUZ 

DAW NGWE KHIN 

Srta. GOKZ/UEZ 

3.i..·ta • YAl~G 

Sra. EtiliN 
Sra. I:GRRISON; 

Sra . l.El<'AUCHEu'X 

S.ra • GUE.fiY 

Sra. TABET 

B;;gum AJ\vJAR AHiv:SD 

; Sra. '\-lARDE 

Sra. NOVIKOVA 

Sra. ROSSEL 

Sra. E\ECI2Z ele URBA1"ETA 

Sra • ~~:S:RJVIC 

Sra. FLGURET 

Sra. de CALVO 

Representantes de organismos especializados; 

Sra. FIGUEROA 

Sra. CRUZ SANTOS 

RepÚblica Dominicana 

Irán 

Birnania 

Cuba 

Chile 

China 

Estados Unidos de América 

Francia 

.E:aitÍ 

LÍbano 

Palüstt:ln 

Polonia 

Reino Unido de Gran 
Bretaña e Irlanda 
del r.rorte 

RepÚblica Socialista 
Soviética de Bie1orrusia 

Suecia 

UniÓn de RepÚblicas 
Socialistas Soviéticas 

Venezuela 

Yugoeslavia 

Argentina (observadora) 

Comisión Interamericana 
de Mujeres 

OrganizaciÓn Internacional 
del Trabajo (OIT) 

OrganizaciÓn de las 
rTaciones Unidas para la 
Educación, la Ciencia 
y la Cultura (UNESCO) 



E/CN .6/SR.l57 
Español 
Página 3 

Representantet:J de orcanizaciones no gube:rnamentales: -·-.-··-·.-...---· 
Categoría A: Sl·a. LONG Alianza Cooperativa 

" Categor1a B y 

Srta. SEN'DE:R 

Sr. THOPJ~N 

Srta. 1\.:\HN 

R~r~ ~ ·:,t:('o • ::__. _______ _ 

S!"a • 1'<.\::lON ) 
Sra • KOODS!v!.ALL ) 

S1·a. RO:SERTS 

Begum NAFISA HAMDJ0II 

Sra. FRE:S:1AN 

Sra. R'J22EIL 

S:t·a. L;.G:CREANN 
Srta. SCID-JARZENBACH 

Sra. M/i.KI:.JEI'J-OLLINE!J 
Srta. RDIZ-Ov~ll~ 
Srta • Si'liTH 

Sra. Hl1-BR ) . 
Src,a • RANDALL ) 

Srta. ROBB ) 
Sra. McGILLICUDDY ) 

Srta. WOLIE ·EGENOLF 

Internacional 

ConfederaciÓn 
Internacional de 
Or¡;anizaciones 
Sindicales Libres 

ConfederaciÓn 
Internacional de 
Sindicatos Cristianos 

Federación Sindical Mundial 

Alianza Internacional de 
Mujeres 

Asociación Mundial de 
C~mpesinas; Comité de 
Enlace de las Grandes 
Asocie.:::~ones Femeninas 
Interra.cionales 

Asociaci.Ón Panpakistana 
de Mujeres 

Consejo Internacional de 
Mujeres 

FederaciÓn Democrática 
Interr~cional de 
Hu,~ eres 

Federación Internacional 
de Amigas de la Joven 

Federación Internacional 
de Abogadas 

FederaciÓn Internacional 
de Nujeres de Negocios 
y Profesiones Liberales 

FederaciÓn Internacional 
de Mujeres 
Urii versite.rias 

Liga Internacional de 
los Derechos del Hombre 



E jCN .6 /SR .157 
Español 
P;1giru:. 4 

Secretaría : 

S:ra. VERGARA 

Sra. SCBAEiER ) 
Sra. von TRESKOW ) 
Srta. w~BER ) 

Sra. TENISON-'HOODS 

Sra. GRlT~~RG-VINAVER 

UniÓn CatÓlica 
Internacional 

Unión Mu:pdial de 
Organizaciones CatÓlicas 
Femeninas 

Jefe de la SecciÓn de la 
Cond1ciÓn JurÍdica y 
Social de la Mujer 

Sec~etaria de la Comisión 



EjCN.6/SR.l57 
Español 
Página 5 

IGUALDAD DE SALARIO PARA :aO~.IBRES Y MUJERES PCR TRABAJO DE IGUAL VALOR: 
(E/CN .ó/231, EjCN .6/235, E/CN .6/237, E/CN .6jL.l25, EjCN .6jL.l26) (continuaciÓn) 

La PF.ESIDEI~TA invita a las miembros de la ComisiÓn a reanudar el 

debate general sobre el terr2 de la igualdad de salario para hombres y mujeres. 

Señala que, a este respecto, se han presentado a la ComisiÓn dos proyectos de 

resolución: el primero por la RepÚblica Socialista Soviética de Bielorrusia 

(E/CII .6JL.l25), y el segu:2do conjuntamente por los Estados U!lidos de América 

y Sue,cia (EjCN .6 jL .126). 

La Srta. SE~~ER (ConfederaciÓn Internacional de Org~~izaciones 

Sindicales Libres) hace uso de la palabra por invitaciÓrt de la Presidenta 

para. recordar que desde hace ya reucho tiempo las organizaciones sindic:.ales 

luchan para que las mujeres reciban un trato igual al de los hombres. Aunque 

los empleadores y las administraciones no han reconocido todav{a plenamente 

el principio de la igualdnd de remu...~eración, se han hecho notables progresos 
.. 

en este sentido, principalmente. durante y después de la primera guerra mundial; 

efectivamente, 'en esa ~ircunst~nc.ia 9e dejÓ sentir con más intensidad la nece­

sidad de mano de obra; la mujer tuvo acceso a nuevos empleos y tanto las solteras, 

como las casadas o divorciadas, se encontraron en la necesidad de ganarse la 

vida. No obstar:te, aun queda mucho por hacer. 

La S:rta. Sender e_st~:r'..a <;_Ue en u:n m:t.mdo libre es indispensable la apl_h 

caciÓn universal del principio de icualC.ad de remune:!:'ación, y condena la 

actitud asumida por los empleadores ~ue desea~ remunerar a las mujeres con­

forme a salarios que no con·esponden al empleo que ocupan. Por otra parte, 

la oradora está convencida de que mediante los esfuerzos de los sindicatos y 

de las asociaciones femeninas se rectificará paulatinamente esta.deplorable 
: ~ . 

actitud. Por supuesto, no se trata de elevar el nivel de vida de la mujer 

reduciendo, por ejemplo, el n&mero de horas de trabajo. Por el contrario, es 

necesario que el trabajo de la mujer con~ribuya a acrecentar la riqueza y la 

producciÓn nacionales de modo que la cuestión del aUEento de los salarios se 



E /CN .6 /SR .1'57 
Español 
Página 6 

rL~uelva v~ntajosnmente para todos los grupos de trabajadores. En los 

diferentes paises, el estudio de la aplicación del principio de que se tra­

ta, asi como úe los métodos destinados a asegurar dicha aplicación, deberia 

confiarse a organismos compuestos de re:p::esentantes de los gobiernos y de las 

asociaciones obreropatronales y en los cuales las mujeres tuviesen una ade­

cuada representación. 

En los Estados Unidos, el Departaffiento del Trabajo ha efectuado un 

estudio sumamente interes~nte sobre el empleo de la roano de obra femenina 

que permite comprobar que ha mejorado la situación. Es verdad que un crecido 

núrr,ero de empleos importantes están reservados todavía a los hombres, pero 

esta tradiciÓn va perdiendo fuerza a ~dida gue la mujer se muestra capaz 

de asumir responsabilidades cada vez mayores. Por ejemplo, en los 

Estados Unidos un gran n~~ro de mujeres ocupan actualmente puestos de pri­

n:era categoria,, tanto en la administración pÚblica como en la industria. 

En todos los países los sindicatos se esfuerzan por obtener la aproba­

ciÓn de leyes de protecciÓn a la mujer contra las prolongadas jornadas de 

trabajo y los salarios demasiado bajos. Gracias a la acción sindical, las 

mujeres han logrado especialmente obtener ventajas concretas en los 

Estados Unidos en los contratos colectivcs que fijan condiciones razonables 

de trabajo tanto para el hombre como para la mujer. Efectivamente, interesa 

que la igualdad de les salaricc se establezca a un nivel suficientemente 

elevado. 

Se ha declarado en la Comisión cp.::> laa condiciones de vida son mejores 

en algunos países do11de no ejercen su accién los si:ndicatos libres; pero 

estos argumentos son de carácter deuaaiado general y no se ha aducido ninguna 

cifra exacta.. Así p~es, parece conveniente establecer una comparación entre 

la situaciÓn de los trab~jadores en un país libre y en un pais en dende no 

existe ningÚ.'l movimiento sindical. En los Estados Unidos se ha realizado un 

estudio de esta Írmole. Se ha hecho un esfuerzo para encontrar datos en la 

prensa soviética y se han com~arado los salarios, as! como el tiempo de trabajo 



E/CN.6jSR.l57 
Español 
Página 7 

indi spensab],e para p:::-ocu:rarse ciertos a.1·tículos de consumo en Moscú y en 

Nueva York, en los años 1928 y 1953. Se infiere de este estudio que, en 

1953, el trabajador soviético tuvo que trabajar un 45% más de tiempo que 

en 1928 para comprar la ffiisma ración se~~nal compuesta de siete artículos 

alin:enticios esencia2.es y que, para comprar una libra de pan, el obrero de 

Moscú ha de trabajar el doble que el obrero de Nueva York; para adquirir papas, 

carne de res, leche; huevos, mantequilla tiene que trabajar respectivamente 

tres, cinco, seis, siete y nueve veces rrás que el trabajador de Nueva York. 

Las conclusiones ger.erales que se imponen son las siguientes: por una 

parte, un paÍs cuya econo;.-.1ia se funda en el régimen de libre empresa ha logrado 

elevar más el nivel de vida de sua trabajadores que un país en el que se aplica 

el régimen de economía dirigida¡ si este Último país no está de acuerdo con 

esta opinión, para refutarla le bastará con aportar datos estadÍsticos que 

expongan claramente la situaciÓn tal como lo hacen los demás países. Por 

otra parte, la existencia de las organizaciones sindicales libres, indepen­

dientes de los gobiernos y de los partidos, ha permitido elevar el nivel de 

vida de los trabajadores, ya sean hombres o mujeres. Tales organizaciones 

sindicales tienden a dar a todos una vida mejor, basada en la igualdad y 

en la justicia. 

La Sra. RUSSELL (Federación Democrática Internacional de Mujeres) 

recuerda que la representarte de los Estacos Unidos indicó que sería Útil 

que las organizacior:es no guberne.mentalc$ aporten· a la Comisión informaciones 

referentes a las medidas que ha!l de ser aJ.optadaa para a::,üicar el principio 

de la igualdad de remuneración y para 'cespertar el interés de la opinión 

pÚblica en esta cuestión. Indudablemer:.te, las organizacio:t"..es no gubernamen­

tales contestarán de buen grado a esta solicitud, pero es probable que, como 

la FederaciÓn Democrática Internacional de Mujeres, la mayoría de ellas esti­

marán que desde hace mucho tiempo esta cuestión ha sido objeto de intensa pu­

blicidad en todo el mundo, tanto por su parte como por parte de todas las orga• 

nizaciones sindicales que luchan én favor de loa derechos de la mujer, y que 



E/CN .6 /SR .157 
Español 
Página 8 

parecerfa que ahora más bien corresponde á. los gobiernos que todaVÍa no han 

ratificado siquiera el inadecuado Convenio No .. 100 explicar, si les·es posible, 

las razones de su inacción. 

La situaciÓn, tal como se resume en el informe de la OIT ·(E/CN.6/231) 1 

está lejos dP. ser alentadora. SÓlo seis pa!ses han ratificado el Convenio 

y entre aquéllos cuJ·as observaciones figuran en el informe, muchos no desean 

ratificarla o asumen una actitud evasiva. 

La FederaciÓn Democrática Internacional de Mujeres se ha dedicado aéti va­

mente a hacer reccnocer ~n todos los pafses en que esto sea necesario el prin-
. . .. " cipio de igu>:üdad de remm;.erac~on. Ha sido estimulada por sus afiliados en 

paises como la URSS, · Polo:-da y las democracias po];ulares, incluyendo China, 

en los que los gob:iernos aplican y apoyan este principio y en donde, ¡:or tal 

razón, se ha mejorado la situaciÓn de la mujer. En el Congreso MundiaJ. de la 

F.D.LM., celebrado enCo¿enhague en junio de 1953, su Presidenta presentó un 

largo informe sobre los derechos de la mujer en el que figuraba'principalmente, 

un estudio sobre la aplic:aciÓn del principio de la igualdad de remuneraciÓn 

en cierto número de paises. Unas 2.000 mujeres; procedentes de 70 pafses, 

aprobaron la declaraciÓn del Congreso, que ha sidodistribufda a la Comisión 

como documento E/CN.6jNGo.l8. En esta declaración, el Congreso pide que se 

reconozca a todas las mujeres, sin distinciÓn de raza, nacionalidad, o situa­

ciÓn en la sociedad, el derecho al ti:'o.bajo y a la igualdad de remuneración, 

asf como el derecho a reclbi:r una. ecucaciÓn profesional~ Este Congreso puede 

ser considerado como auténticamente representativb de las mujeres de todo el 

mundo. Efectivamente, concurrieron al misoo representantes de todas partes 

del mundo, de diferentes ~sociaciones nacionales e internacionales de mujeres 

y de organizaciones sindicales. Estuvie:cn representadas todas las nacionali­

dades, religiones y profesiones. 

Los adversarios del principio de la igualdad de remuneraciÓn olvidan 

que existe un crecido número de madres, Viudas, divorciadas o madres no casa­

das, con hijos a su cargo y que, en algunos paises, como Honduras, Jamaica y 

Trinidad' algunas mujeres reciben una remuneraciÓn muy bajá a causa de su raza. 



EjCN .6/SR.l57 
Español 
Página 9 

Recientemente, en el Reino Unido, a consecuencia de una importante 

manifestaciÓn p~blica,la cámara de los Comunes ratificÓ en una votaciÓn el 

principio de igualdad de renuneración. Corresponde a la ComisiÓn hacer 

co:m.prender a los gobiernos que no deberían esperar_ que ciertos grupos 

ejerzan preGiÓn para llevar a efecto este acto de equidad; para que los 

empleadores apJ_iquen este principio bastar:::Ca que los gobiernos adoptasen 

las medidas leg'islativas necesarias. InfortUl'ladamente1 durante las dos 

Últimas guerras lli~ sido poDible comprobar que ciertos gobiernos se inclinan 

por rec~·:x·i:r a la u:..:..c.o de obra femenina cuando se necesita de ella, pero 

siguen j_ndife~-:-entes al derecho de la mujer a recibir la justa parte de la 

ric.;_u:;za que contribu;:,re a crear. 

La S::.·a. DF~IBINSKA (Polonia) puntualiza que la cuestión de la 

igualdad de las mujsres en el terreno económico está Íntimamente ligada a 

la de su igualdad e~ el te~reno pol:::Ctico. Si se estudia la situación de 

millones de mu s ~~3 p~oveen su subsistencia o la de su familia mediante 

el trabajo, se lle~a::·á a la conclusiÓn de que cuB.ndo la mujer es víctima de 

discriminación en materla económica, no puede ejercer plenamente sus derechos 

políticos, ni si.quiera en los casos que están previstos por la ley. Efecti­

vamente, la nujer tien3 que trabajar rrLs que el hombre para ganar un salario 

equivalen te y su ce.1idnd d;; :::1nd:-e le impone a menudo cargas suplementarias; 

por consiguiente, o no puede rarticirar en la vida social y polÍtica por cau5a 

de un trabajo penoso, o su trabajo no le procura los medios suficientes de 

existencia, y su si'~eación sigu:;: sier.d;:> c:ntc,n~es inférior a la del hombre. 

Le ComisiÓn se ha propuesto conseguir la i_;sua.ldad del hombre y la mujer en 

todos los campos; para que la mujer disfrute en el terreno polÍtico de una 

situaciÓn iguál a la del hombre es preciso asegurarle una remuneración igual 

y la protección de sus hijos. En lo que atañe a la.igualdad de remuneración, 

la situaciÓn djst.a mucho de ser satisfactoria. La aplicaciÓn del Convenio 

de la OIT, es en sí inauficiente; puesto que no contiene disposición alguna que 

garantice la aplicacióx: de ese principio y no incluye a la mujer en los terri­

torios dependientes, tropieza con la resistencia de muchos paÍses donde las 



B/CN .6jSR.l57 
Esnañol 
Página lO 

mujeres son vícti~~s de discriminación en esta materia. Los datos ofre-

cidos por la OIT en su informe prueban que algunos Estados se niegan a 

aplicar el principio de la igualdad de salario por trabajo de igual valor; 

tal es el caso de Suiza y Australia, donde se ha mantenido la decisiÓn de 

conservar la diferencia en el salario pagado respectivamente al hombre y a 

la mujer. Otros Estados, como el Reino U::::ddo, postergan continuamente la 

aplicación del principio. Los argumentos expuestos para explicar dicho estado 

de cosas, ora se sostenga, ccmo en Australia, que el hombre tiene cargas :fami­

liares más pasadas, ora como en otros paÍses, que el Gobierno no puede inter­

venir en la elaboración de convenios colectivos, no pueden disimular que la 

discriminació~ ejercida en ese terreno contra la mujer constituye una :fuente 

de utilidades para los empleadores. Así, con arreglo a un comunicado publi­

cado el 2 de novien:b:::·e de 1953 por la O:ficina de EstadÍsticas del Ministerio 

de •rrabujÓ de los Estados Unidos, el salario de las trabajadoras norteameri­

canas, cuyo nírr::ero se eleva a :..9 .000 .OCO 1 representa un prol:!!edio del 44<¡{¡ del 

cobrado por l9s hombres. Es evidente que los empleadores obtienen así utili­

dades complementarias que ascienden a miles de millo:J.es de dÓlares. Por otra 

parte, la mujer es la primera en sufrir la desocupación, y esto de dos maneras: 

es la primera en ser despedida y 1~ primera en sufrir una reducción de salario. 

Este elerr.ento tiene mucha importancia en la ~poca actual, cuando la desocupa-

ción aumenta sin cesar en much~s países. 

los territo:::-ios en fideiccrr.is0, la m:.1jer 

. . 
' . ·'' .z " 

En los territorios no autonomoa y en 

,2s v!cti;na. de discriminac"ión por 

doble motivo: en su calidad de tal y en su calidad de miembro de un grupo 

nacional oprimido. Los debates del Consejo de Administración Fiduciaria 

son muy significativos al respecto. 

En Polonia, la Constitución aseg1;.ra a tcd.os los trabajadores el derecho 

al trabajo y la igualdad de remunera,::iÓn por trabajo de igual valor. Las or­

ganizaciones sociales y el Gobierno velan por que el progreso económico de·la 

mujer sea efectivo. Este progreso es posible porque la desocupación no existe;~or­

q~le el desarrollo constarri<e de la eco:!lomia permite a la ·rr.ujer participar cada vez 



E jcN .6/SR .157 
Español 
Página 11 

más en la actividac't económica del pa!:;; porque la mujer puede elegir .l.:f.b1~e ... 

:r:.ente sU: ¡:rpfeF.:dÓ.n, y,.,, que la ley p:;:ol;~1Je gu¡;,· ::::.eza t:ra.ba.~os penosoe la t1Ujer 

encinta o que amamanta a ·.m hijo; pOr:].ue la mujer tiene la misma posibilidad 

que el hombre de obtener el beneficio de una formación profesional y de ocupar 

un alto cargo; por Último, porque se han tomado medidas en materia de seguro 

social y de protección a la infancia. Puede advertirse, pues, que si la acción 

de los servicios oficiales y de las organizaciones no gubernamentales está res­

paldada por medidas legislati~as, se puede resolver fácilmente la cuestión de 

la igualdad de remuneración. La Sra. Dcmbinska se abstendrá de comentar 

la. inte:r.'\T&nciÓn de J.a. r-ep:.'·::f.{l''l:Uta:.:rte. de la CIOSL1 que se p;copone distraer 

la atención de la Cc~isión del problewa que se discute con un propÓsito que no 

es un misterio para nadie. 

El proyecto de resolución presentado por la delegación de Bielorrusia 
f 

(E/CN.6jL.l25), cuyas disposiciones recuerda la Sra. Dembinska, está encami-

nado a asegu=ar en forma prúctica y concreta los derechos de la mujer y destaca 

la importancia del papel que las organizaciones sociales pueden desempeñar en 

la materia. Presenta también la ventaja de aplicarse a todas las mujeres, y 

la delegación de Polonia lo apoyará con su voto. Sra. Dembinska se reserva 

el derecho de comentar ulteriormente el proyecto de resolución de Suecia y .los 

Estados Unidos (E/CN .6/L.l26) que no ha tenido la oportunidad de estudiar 

suficientemente. 

La Sra. GUERY (Hai~!) indica que en su la mujer rara vez ejerce 

actividades idénticas a las del hcmbre y que, cuando lo hace, no existe dis­

criminación alguna contra ella. No hace nucho tiempo que la mujer trabaja y, 

a pesar del impulso cobrado recientemente por ~a industria privada, el número 

de empresas es todavía limitado y el Estado sigue siendo el empleador más 

importante. Por otra p~rte, se aprecia mucho en Haití el t~abajo femenino. 

En todos los terrenos en que ejerce su act~vidad, ya sea como médica, secre­

taria, administradora, inspectora, se estina. que la.mujer se aplica con mayor 

conciencia que el homtre y que pone cás amor propio en su trabajo, y los emplea­

dores no se privan de ouen grado de sus servicios. Hait{ no cree necesario, 



EjCH .6jSR.l57 
Español 
Página l2 

por consiguiente, firmar y ratificar el Convenio de la OIT. N?. obstante, .la 

representante HaitÍ declara que aprueba el :proyec~o de resolución presen­

tado por la RepÚblica Socialista Soviética de Bielorrusia y que votará en 

favor del mismo. 

Begum AJ;¡í¡JAR AF ..... I\1ED (Paldstán) señala que en su paÍs se aplica de 

modo general, y sin discriminaciÓn por razones de sexo, el principio de la 

igualdad de salario. Si el Gobierno ·tuviera que adoptar medidas para asegu­

rar la aplicación de ece principio en la industria, seria menester crear toda 

una organización, cosa st:ll.:'a:nente difÍcil en un país que se encuentra t.cdavía 

en la primera fáse de la ir.dustrialización. Sin embargo, el Pakistán hace 

todo lo posible por as0gu:·ar la aplicación del principio. En tales condicio­

nes,y aunq11e reconoce el valor de los motivos que h<::n f;uiado a la delegaciÓn 

de la RepÚblica Socialista Soviética de Bielorrusia, la representante de 

Pakistán no· podrá votar en favor del proyecto de resolución E/CN .6/L.l25. 

la Sra. I..EFAUCH.E:t.,'X {Francia) manifiesta que su delegaciÓn d~rá 

su apoyo a los dos p::-oyectoa de resolución, E/CN.6/L.l25 y E/CN.6/L.l26, 

porqhe corresponden a la posiciÓn adoptada por el Gobierno de Francia, que 

ha firmado y ratificado el Convenio internacional sobre la igualdad de salario 

para hombres y mujeres por tra".Jajo de igt:;al valor. A este respecto des~a l:l.Ub­

rayar que la situaciÓ::1 creada por el hecho de que muchos Gobiernos no han 

ad~rido todavía al Convenio y no aplican toC.avía el principiode la igualdad, 

presenta el peligro: en caso de prolongarse, de causar daño en el terreno eco­

nÓmico donde existe la com:;?etencia, al pec;_1le:i'io número de Estados que han puesto 

en práctica dicho principio y que pod~Ían encontrarse en situación desventajosa 

y hasta ser castigados por hacer que sus hechos se ajusten a sus palabras. 

La parte final de la ~ltima frase del proyecto de resolución E/CN.6/L.l25 

responde a uná-de las preocupaciones del Gobierno y del Parlamento de Francia, 

que acaban de adoptar, con respecto a.lós territorios no rr.etropo~itanos, un 

CÓd1go del Trabajo que asegura, al igual que en la metrÓpoli, la aplica~~?n 
' ... " ,' "' 

del principio de igualdad de remuneracion. 



E/CN .6jSR .157 
Español 
Página 13 

La Srta.lv'.AÑAS (Cuba) recuerda que su delegación ha defendido siempre 

el principio de la igualo.ad de remuneraciÓn que se encuentra enunciado en el 

artículo 62 de los gstatutos Constitucionales de su ¡:a:Ís.. Por otra parte, los Go­

biernos de cuha1 Chile y Filipinas her; declarado su intenciÓn de ratificar el Con­

venio. Po~ estas razo~es; la dclegacié~ de Cuba votará en favor de tcdo proyecto 

de resolución encaminado a lograr la a¿licación del principio de la igualdad de 
. " remuneracJ.on. 

La Sra.. HY.ME..=t (Feceración Internacional de Mujeres de Negocios 

y Profesiones Liberales) declara que su OrganizaciÓn considera una gran 

victoria la adopción del Co~venio sobre Igualdad de Remuneración, que re~re­

senta el lÓgico corolario del Convenio sobre Igualdad de Derechos PolÍticos y 

que constituye uil. :primer paso hacia el reconocimiento de la igualdad del hombre 

y la mujer en el terreno económico. la FederaciÓn ~~ defendido siempre ese 

principio en la Comisión de la Condición JurÍdica y Social de la Mujer, en 

el Conséjo.EconÓmico y Social y en la'OIT. Las federaciones nacionales han 

trabajado en los diferentes países para obtener de los gobiernos que rati­

fiquen el Convenio y adopten medidas legislativas adecuadas, y se han esfor­

zado por conseguir que la opinión pÚblica y lás organizaciones patronales 

acepten el principio. 

la Federación estudiÓ en su 6~ Congreso Internacional "el lugar de la 

mujer en el reercado de trabajan. Llegó a la conclusión de que gana terreno 

el principio de la igualdad de salario y que los distintos países tratan de 

uniformar los salarios de la mujer y el hombre favoreciendo, como en 

Dinamarca, por ejemplo, a la mujer antes que al hombre en los recientes 

aumentos de salario. El Consejo escuchÓ a representantes de las federaciones 

nacionales que expusieron la obra realizada en diversos pa{ses, obra que la 

Srta. Randall evoca suscintamente. Señala que la cuestión de la igualdad de 

remuneración no puede ser considerada aisladamente y que está Íntimamente 

ligada a la cuestión de la igualdad en materia de acceso a las profesiones, 

de condiciones de trabajo, de formación y orientación profesionales, de segu­

ridad de trabajo y de servicios sociales, etc., factores mencionados todos en 



E jCN .6 /SR .157 
Español 
Página 14 

los artículos 6 y 7 de la FecomendaciÓn No. 9 de la OIT. Estima, pues, 

que la ComisiÓn Iio debería limitarse a pedir a los gobiernos que ratifi­

q'llen el Convenio, sino pedirles también pongan en aplicaciÓn las disposi­

ciones Cle esos artículos. 

La Srta. SCHAEFER (UniÓn. ~llmdial de Organizaciones CatÓlicas. 

Femeninas)' recuerda que su Ór~an:Í..zación, que represer..ta a 36.000.000 de 

mujeres, ha considerado s:le.mpre que el principio de la igualdad de salario 

es siempre y llana.mente una cuestión de justicia. Estin:a que las madres de 

familia no deberían estar obligadas a trabajar fuera de su hogar y que es 

lamentable q'lle la· leg:i.slactón C.e algunos :países las obligue a hacerlo, o 

que, co~o s'!lczde en otros pe!ses, se encuentren en la necesidad de hacerlo 

por razones econÓmicas. A este ¡·especto, la no aplicaciÓn del convenio pro­

duce en el terreno económico, algunos efectos que se deberían dar a conocer. 

Causa ~~ a~ento del número de mujeres que trabajan en per~uicio de los hom­

bres que tienen cargas familiares más pesadas, y provoca la reducción del.sa­

lario de 'los hombres po:rquo S3 considera que el salario de la mujer es U.."1 

complemento del salario d~l rearido. Por otra parte, es injusto que los 
' ' ' 

pocos países que aplican el principio de la igu~ldad ?~ salario y que se 

han esforzado por crear U:"l<.J. justicia social, se éncuentren desfavore~idos 

en relación con los qu.~ explotan el trabajo fem~nino. 

La Srta. YANG (Ghina) decla~a que su Gobi~rno aplica, tanto en 

la legislaciÓn como en la práctica, el prinCip:!.o' c.~ la igualdad de remune­

ración. Recuerda que el principio está enunciado no solamente en el Convenio 

de la OIT, sino que el Consejo Económico y Social lo hizo suyo en la resolu­

ción 504 (Xv-r). 

La Srta. Ya:r:g ve con datisfacción los IJr.ogres~s ya obtenidos, en lo 

que se refiere a la igualdad de remuneración, gn:l~ins n los esfuerzos combi- .. 

nades de la OIT y de las Naciones Unidas, y espera que las organizaciones gu­

bernamentales y r..o gub~rnan::e:!J.tales, que han contribuÍdo mucho a esos progresos, 

redoblarán sus esfuerzos. 

La delegacién l.e Chi:.a votará en ·favor del proyecto de resolución Ej;N.6/L.J..26. 



EjsN .6/SR.l57 
Español 
Página 15 

La Sra. de URD.~~ETA (Vener-uela) indica que dará su apoyo a todo 

proyecto de resoluciÓn encaminado a conseguir la aplicaciÓn del principio de 

la igualdad de reouneración, proclamado por la Constitución de su pais. El 

ar¡fculo 67 de la Ley del Trabajo, en particular, prohibe categóricamente 

las diferencias de oalario entre el hor:ibre y la mujer, y protege a esta Úl­

tima al excluirla de los tra-oajos que son moral o fÍsicamente penosos. 

La FRESIDZl:TA, hablando en calid.ad de repr.::sentante de la RepÚblica 

Dominicana, recuerd~ que ha defendido siempre con convicciÓn el prin~ipio de 

la igualdad de remuneración, enu.~ciaco en el CÓdigo del Trabajo de su país. 

El Gobierno de la RepÚblica Do~inicar~\, pcr otra parte, ha ratificado el 

Convenio. Por conaiguiente, votará en favor de todo proyecto de resolución 

encaminado a asegurar a la mujer ~a re~uneraciÓn igual a la del hombre por 
~p 

un trabajo de igual valor, y a que se haga así justicia a las trabajadoras 

del mundo entero. 

La Sra. TAEST (LÍbano) dice q_ue el CÓdigo del Trabe. jo en vigencia 

en el LÍbano desde 1946 reconoce formalmente el principio de la igualdad de 

remLL~eracién por trabajo de igual valor, las visitadoras sociales empleadas 

por el Gobierno velan por C2.u.e el princi::;¡io sea aplicado efectivamente y que 

estén protegidos los intereses de la .r:.~jer y del niño. La delegación del 

LÍbano apoyerá con su voto los dos proyectos de resoluciÓn de que se ocupa 

~Comisión. 

La Sra. HORRISOH (Estados U::üd.os de A:nérica) puntualiza a la repre­

sentante de Polonia q_ue las estadísticas publicadas por la Cficina de EstadÍstica 

del Departamento del Trabajo de los Estados Unidos, en lo que se refiere al 

salario del hombre y de la mujer, no se .refieren exclusivamente a los salarios 

del hombre y de la mujer q_ue ocupan los mismos empleos, y q_ue no toman en cuenta 

ni las horas de trabajo cumplidas efectivamente (ya que comprenden asimismo a 

las personas empleadas a jorr-ada parcial), ni la importancia del cargo ocupado. 

Cuando se habla de igc::.aldad de salario por trabajo de igual valor es importante 

tener en cuenta que por ello se entiende la tasa de salario pagada a un hornbTe 

o a una mujer que realizan el mismo trabajo. 



E/CN .6/SR .157 
Español 
lágina 16 

La Sra. de CALVO (ComisiÓn Interamericana de Mujeres) liace uso 

de la palabra por invitaciÓ~ de la Presidenta y manifie~ta que la ComisiÓn 

que representa se propone favorecer el bienestar econÓmico y social de la 

mujer del continente americano y que atribuye importancia primordial al prin­

cipio de la lgualdad de rem~eraciÓn por trabajo Qe igual valor. Esta impor­

tancia se refleja en las decisiones adoptadas por la ComisiÓn en sus diversas 

reuniones. Así, en su Octava Asamblea, la organizaciÓn decidiÓ emprender, 

con el apoyo de los sindic~tos y de las organizaciones femeninas, una campaña 

con el obje-:.o de difu...'1d;ir el· Convenio de la OIT y de intervenir directamente 

ante los gobiernos para asegurar la aplice.ciÓn del mj.smo; en la Novena Asamblea 

estudiÓ los progresoo realLados en la a:Dlicáción del principio de la igualdad 

de remuneración entre los funcionarios, y decidiÓ intervenir ante el 

Secretario General de la OrganizaciÓn de Estados Americanos para que se 

convoque a una conferencia que reúna a especialistas en los problemas susci­

tados por el trabajo de la mujer y a los directores de les servicios compe­

tentes de los distintos países americanos. Ha pedido a este efecto el concur­

so de la OIT. Durante esa misma Assmblea la Comisión se interesó especialmente 

en la formación profesional de la mujer; examinÓ un informe preparado por la 

OIT sobre esta cuestión, en lo que se refiere al continente americano, e invitÓ 

a los gobiernos a que tengar~ en cuenta para ambos sexos el mismo programa fun­

damental de enseñanza, a fin de que la mujer pueda tener acceso a todos los 

tipos de formación p:rofesional; finalmente, encargÓ a un perito la prepara­

ción de un estudio de la condición económica de la mujer en el continente 

americano. Un informe preliminar ha sido precentado a la Décima Asamblea y 

este estudio sérá continuado en colaboraciÓn con la OIT. 

1 
La Sra. FOMINA (UniÓn de HepÚtlicas Socialistas Soviéticas) se 

reserva er derecho de responder detalladamente a la intervenciÓn de la repre; 

sentante de la CIOSL. Desea sin embargo, aclarar ahora que la exposición de 

dicha representante se ha basado en informaciones parciales que dan una idea 

absolutamente falsa del nivel de vida de los trabajadores de la URSS. En 

\ 

1 



E/CN .6/SR.l57 
Español 
Página 17 

este país, el salario real no se paga únicamente en efectivo, sino que comprende 

toda una serie de servicios totalmente gratuitos, tales como el seguro social, 

la atención médica, la formaciÓn profesional y técnica, la permanencia en sana­

torios o casas de descanso. El nivel de vida de los trabajadores de la URSS 

mejora diariamente y es elevado, tal como lo han comprobado no solamente los 

delegados de sindicatos, sino también representantes de gobiernos, de círculos 

comerciales y de organismos de las Naciones Unidas que han visitado el país. 

La baja del precio d3 los productos industriales y agrícolas no se ha producido 

solamente en 1953; desde que ter~inÓ la guerra el Gobierno ha llevado a cabo 

seis bajas sucesivas del p~ecio de dichos productos, inclusive textiles y lanas. 

La CIOSL, organismo síLdical, y como tal encarcado de defender los intereses 

de los trabajadores, habr{a procedido con mayor tino si hubiese solicitado a la 

ComisiÓ:..1 que tratara de re;o;olver el problema de la desigualdad de salarios que 

preocup1 tan intensamente a millones de mujeres de los Estados Unidos. La repre­

sentante del CIOSL debería defender los intereses de las mujeres desocupadas, 

que son tan nuEerosas en los Estados Unidos; debería luchar contra la pobreza 

y la miser:ia que prevalecen en muchos países de América Latina, y a las 

cuales se ha referido con tanta elocuencia la representante de Chile, en vez 

de tratar de sembrar la discordia y la desuniÓn entre los gobiernos y los hombres 

de buena voluntad.' 

Se levanta la sesiÓl1 a las 16.50 horas. 




